
  

Determinazione dirigenziale n. 48 del 19/05/2023  1 

 

  
 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
Reg. Gen. n. 48 del 19/05/2023 
Proposta n. 55 del 19/05/2023 

 
OGGETTO: P.S.R. Regione Umbria 2014/2020. Misura 4.3.1. Ammodernamento dell'impianto di 
distribuzione nel comprensorio di irrigazione in dx del fiume Nera nei comuni di Terni, Narni e 
Sangemini. Stralcio rete comiziale "C"". Redazione perizia di variante, schema di atto di sottomissione 
e concordamento nuovi prezzi. Liquidazione alla SPAI s.r.l. dell'onorario pari ad Euro 5.321,71 CNIA 
e IVA incluse. CIG: ZBF2372E1D. 
 

I L    D I R E T T O R E 
 
 

VISTI 
 
il Bando del P.S.R. 2014/2020 – misura 4.3.1, pubblicato dalla Regione dell’Umbria sul Supplemento 
n. 1 al BUR Serie Generale n. 22 del 23/05/2018 per gli “Investimenti per la gestione della risorsa 
idrica al fine di rendere più efficiente l’uso irriguo”; 
 
la delibera n. 130 del 30/05/2018 con la quale il Consorzio affidava alla ditta SPAI s.r.l. l’incarico per 
la redazione della progettazione preliminare e definitiva e della domanda di partecipazione alla 
manifestazione di interesse di cui in oggetto per un importo complessivo di € 24.029,31 compresa 
CNIA ed IVA, onorario calcolato su un importo presunto di uno stralcio pari ad € 1.700.000,00; 
 
gli elaborati redatti in data 14/07/2018 dalla SPAI s.r.l. relativi agli studi di fattibilità tecnico-economica 
per i lavori di ammodernamento dell’impianto di distribuzione a pioggia in dx del fiume Nera – Stralci 
Invaso “A”, “B” e “C” per un importo complessivo di € 6.278.333,18 di cui per lavori € 4.247.598,48; 
  
la domanda di sostegno, elaborata sempre dallo Studio SPAI s.r.l. per la partecipazione al bando di 
cui in oggetto, presentata alla Regione dell’Umbria in data 19/07/2018; 
 
la D.D. n. 9727 del 25/09/2018 con la quale la Regione dell’Umbria comunicava, tra l’altro, al 
Consorzio l’ammissione a finanziamento dei progetti presentati nei limiti dell’importo di                         
€ 2.113.594,88; 
 
il progetto definitivo per l’Ammodernamento dell'impianto di distribuzione nel comprensorio di 
irrigazione in dx del fiume Nera nei comuni di Terni, Narni e Sangemini - stralcio rete comiziale "C" 
redatto dallo studio SPAI s.r.l. di Palermo in data 22/05/2019, per un importo di € 1.887.017,62; 
 
la delibera n. 108 del 31/07/2019 con la quale il CDA consortile ratificava, previa ricerca di marcato 

 

 
 



  

Determinazione dirigenziale n. 48 del 19/05/2023  2 

 

con tre preventivi, l’affidamento alla SPAI s.r.l. della progettazione esecutiva dei lavori in oggetto; 
 
il progetto esecutivo Ammodernamento dell'impianto di distribuzione nel comprensorio di irrigazione in 
dx del fiume nera nei comuni di Terni, Narni e Sangemini - stralcio rete comiziale "C" redatto dallo 
Studio SPAI s.r.l. in data 28/10/2019 per l’importo complessivo di € 1.891.318,98; 
 
i verbali di validazione dei progetti sottoscritti in data 19/11/2019 dal RUP Ing. Vincenzo Marrone e 
dal progettista Ing. Giuseppe Lusco sulla base delle verifiche eseguite dal Capo Settore Lavori Ing. 
Barbara Leli con verbali sottoscritti sempre in data 19/10/2019 con il progettista Ing. Giuseppe Lusco; 
 
la D.D. n. 814 del 28/01/2021 con la quale la Regione dell’Umbria ha finanziato il progetto di cui sopra 
per l'importo di € 1.891.318,98;   
 
la delibera di consiglio n. 42 del 06/04/2022 con la quale il CDA consortile approvava l’avviso di 
appalto aggiudicato, l’affidamento all’impresa ATI GBL COSTRUZIONI S.R.L. - ESSETI S.R.L. 
Sistemi e Tecnologie - D'ORSINI S.R.L. lo schema di contratto e l’imputazione della spesa di            
€ 1.033.256,99 oltre Iva al 22% a favore dell’affidatario; 
 

CONSIDERATO CHE 
 
i lavori hanno avuto inizio in data 16/05/2022, come risulta dal relativo verbale di consegna e che la 
Regione Umbria, con nota prot. n. 0197155 del 06/09/2022, ha autorizzato l’utilizzo del ribasso d’asta 
per l’affidamento dei lavori stessi; 
 
per quanto detto al punto precedente si è optato per apportare delle modifiche migliorative al progetto 
oltre che dirimere delle questioni impreviste ed imprevedibili al momento della stipula del contratto 
come meglio specificato nella relazione tecnica; 
 
ai sensi dell’art. 106 – comma 1 – lett. a) punto 1 del D.Lvo. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 5 del contratto 
relativo all’affidamento della progettazione esecutiva alla SPAI s.r.l., si è incaricata la Società anzi 
cita, di redigere la perizia di variante in argomento in seguito ad eventi imprevisti ed imprevedibili al 
momento dell’affidamento iniziale; 
 
con mail in data 17/05/2023 la SPAI s.r.l. ha trasmesso il calcolo dell’onorario per la redazione della 
perizia di variante di cui in oggetto ai sensi del D.M. 17/06/2016 per un importo di € 8.658,73 cui è 
stato applicato il medesimo ribasso offerto in sede di gara pari al 51,56% che ha originato un importo 
netto dell’affidamento di € 4.194,29 oltre CNIA 4% ed IVA 22% per un totale di € 5.321,71; 
 
la SPAI s.r.l. ha, quindi, redatto in data 22/0/2023 la perizia di variante e suppletiva relativa agli 
interventi di cui in oggetto per l'importo complessivo di 1.891.318,98; 

 

con provvedimento n. 56 del 15/05/2023 è stata approvata la perizia di variante di cui in oggetto;  
 

si rende necessario impegnare la spesa per la redazione della perizia citata; 
 
la spesa è a carico della Regione Umbria; 
 
 

VISTO 
 



  

Determinazione dirigenziale n. 48 del 19/05/2023  3 

 

la delibera n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 
Consorzio  a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
il documento istruttorio sotto riportato (n. 55  del 19/05/2023), contenente i pareri in ordine alla 
Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi; 
 

DETERMINA 
 
le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di autorizzare il pagamento di complessivi € 5.321,71 IVA e CNIA inclusa , alla Società SPAI S.r.l. e 
per essa all’Ing. Francesco Lusco, con le modalità di cui all’art. 6 del Disciplinare di Affidamento, 
mediante accredito in c/c bancario n. XXXXXXXX; 
 
di richiedere alla Regione dell’Umbria l’importo complessivo di € 5.321,71 ricompresi nel 
finanziamento concesso; 
 
di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 F.TO IL DIRETTORE  

Dr.ssa Carla Pagliari 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Determinazione dirigenziale n. 48 del 19/05/2023  4 

 

CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA 
(L.R. Umbria n.30/2004) 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Proposta n. 55 del 17/05/2023 
 

ATTO N. 48 DEL 19/05/2023 
 
 
OGGETTO: P.S.R. Regione Umbria 2014/2020. Misura 4.3.1. Ammodernamento dell'impianto di 
distribuzione nel comprensorio di irrigazione in dx del fiume Nera nei comuni di Terni, Narni e 
Sangemini. Stralcio rete comiziale "C"". Redazione perizia di variante, schema di atto di sottomissione 
e concordamento nuovi prezzi. Liquidazione alla SPAI s.r.l. dell'onorario. Euro 5.321,71. CIG: 
ZBF2372E1D. 
 
 

VISTI 
 
il Bando del P.S.R. 2014/2020 – misura 4.3.1, pubblicato dalla Regione dell’Umbria sul Supplemento 
n. 1 al BUR Serie Generale n. 22 del 23/05/2018 per gli “Investimenti per la gestione della risorsa 
idrica al fine di rendere più efficiente l’uso irriguo”;  

 
  la delibera n. 130 del 30/05/2018 con la quale il Consorzio affidava alla ditta SPAI s.r.l. l’incarico per 

la redazione della progettazione preliminare e definitiva e della domanda di partecipazione alla 
manifestazione di interesse di cui in oggetto per un importo complessivo di € 24.029,31 compresa 
CNIA ed IVA, onorario calcolato su un importo presunto di uno stralcio pari ad € 1.700.000,00; 

 
  gli elaborati redatti in data 14/07/2018 dalla SPAI s.r.l. relativi agli studi di fattibilità tecnico-economica 

per i lavori di ammodernamento dell’impianto di distribuzione a pioggia in dx del fiume Nera – Stralci 
Invaso “A”, “B” e “C” per un importo complessivo di € 6.278.333,18 di cui per lavori € 4.247.598,48;  

 
  la domanda di sostegno, elaborata sempre dallo Studio SPAI s.r.l. per la partecipazione al bando di 

cui in oggetto, presentata alla Regione dell’Umbria in data 19/07/2018;  
 
  la D.D. n. 9727 del 25/09/2018 con la quale la Regione dell’Umbria comunicava, tra l’altro, al 

Consorzio l’ammissione a finanziamento dei progetti presentati nei limiti dell’importo di                        
€ 2.113.594,88;  

 
  il progetto definitivo per l’Ammodernamento dell'impianto di distribuzione nel comprensorio di 

irrigazione in dx del fiume Nera nei comuni di Terni, Narni e Sangemini - stralcio rete comiziale "C" 
redatto dallo studio SPAI s.r.l. di Palermo in data 22/05/2019, per un importo di € 1.887.017,62; 

  
  il progetto esecutivo Ammodernamento dell'impianto di distribuzione nel comprensorio di irrigazione in 

dx del fiume nera nei comuni di Terni, Narni e Sangemini - stralcio rete comiziale "C" redatto dallo 
Studio SPAI s.r.l. in data 28/10/2019 per l’importo complessivo di € 1.891.318,98; 

 
  i verbali di validazione dei progetti sottoscritti in data 19/11/2019 dal RUP Ing. Vincenzo Marrone e 

dal progettista Ing. Giuseppe Lusco sulla base delle verifiche eseguite dal Capo Settore Lavori Ing. 
Barbara Leli con verbali sottoscritti sempre in data 19/10/2019 con il progettista Ing. Giuseppe Lusco; 

 



  

Determinazione dirigenziale n. 48 del 19/05/2023  5 

 

  la D.D. n. 814 del 28/01/2021 con la quale la Regione dell’Umbria ha finanziato il progetto di cui sopra 
per l'importo di € 1.891.318,98;   
 

   la delibera di consiglio n. 42 del 06/04/2022 con la quale il CDA consortile approvava l’avviso di 
appalto aggiudicato, l’affidamento all’impresa ATI GBL COSTRUZIONI S.R.L. - ESSETI S.R.L. 
Sistemi e Tecnologie - D'ORSINI S.R.L. lo schema di contratto e l’imputazione della spesa di            
€ 1.033.256,99 oltre Iva al 22% a favore dell’affidatario; 
 

CONSIDERATO CHE 
 

i lavori hanno avuto inizio in data 16/05/2022, come risulta dal relativo verbale di consegna e che la 
Regione Umbria, con nota prot. n. 0197155 del 06/09/2022, ha autorizzato l’utilizzo del ribasso d’asta 
per l’affidamento dei lavori stessi; 
 
per quanto detto al punto precedente si è optato per apportare delle modifiche migliorative al progetto 
oltre che dirimere delle questioni impreviste ed imprevedibili al momento della stipula del contratto 
come meglio specificato nella relazione tecnica; 
 
ai sensi dell’art. 106 – comma 1 – lett. a) punto 1 del D.Lvo. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 5 del contratto 
relativo all’affidamento della progettazione esecutiva alla SPAI s.r.l., si è incaricata la Società anzi 
cita, di redigere la perizia di variante in argomento in seguito ad eventi imprevisti ed imprevedibili al 
momento dell’affidamento iniziale; 

 
con mail in data 17/05/2023 la SPAI s.r.l. ha trasmesso il calcolo dell’onorario per la redazione della 
perizia di variante di cui in oggetto ai sensi del D.M. 17/06/2016 per un importo di € 8.658,73 cui è 
stato applicato il medesimo ribasso offerto in sede di gara pari al 51,56% che ha originato un importo 
netto dell’affidamento di € 4.194,29 oltre CNIA 4% ed IVA 22% per un totale d i € 5.321,71; 

 
la SPAI s.r.l. ha, quindi, redatto in data 22/0/2023 la perizia di variante e suppletiva relativa agli 
interventi di cui in oggetto per l'importo complessivo di 1.891.318,98; 
 
con provvedimento n. 56 del 15/05/2023 è stata approvata la perizia di variante di cui in oggetto;  
 
si rende necessario impegnare la spesa per la redazione della perizia citata; 
 
la spesa è a carico della Regione Umbria; 
 

VISTA 
 
la delibera n. 114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il direttore del 
Consorzio  a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il Direttore possa 
approvare con apposita Determina la presente proposta.   
 

L’ISTRUTTORE: F.TO Ing. Vincenzo Marrone 

 



  

Determinazione dirigenziale n. 48 del 19/05/2023  6 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Vista la proposta in oggetto, (n. 55 del 17/05/2023) si esprime parere favorevole  in ordine alla 

regolarità Tecnica della stessa. 
 
Terni, lì 17/05/2023 F.TO IL RESPONSABILE 
 ING. VINCENZO MARRONE 
 
 

   
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E 

COPERTURA FINANZIARIA 

                                                   
Ai sensi dell'art.16 c.2 del vigente regolamento di contabilità approvato con DGR Umbria n.510 del 7-
02-1994 

Vista  la proposta in oggetto, (n. 55 del 17/05/2023) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e copertura di spesa, e si IMPUTA:    

 
La spesa relativa di € 5.321,71 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che presenta 
la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap. 130373 (Esercizio 2023) - Impegno n. 248 
 
 L’accertamento relativo di € 5.321,71 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che 
presenta la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap.090373 (Esercizio 2023) – Accertamento n. 49 

 
Terni, lì 18/05/2023 F.TO IL RESPONSABILE 
 RAG. MASSIMO TROMBETTI 
 

 
Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto, esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 

 
Terni, lì 19/05/2023  F.TO IL DIRETTORE 
 Dott.ssa CARLA PAGLIARI 
 
 
 
 
 
 

 
 


